<sup>1</sup> Cod. Saint-Germain: culo, vielleicht richtig oculo.

<sup>2</sup> Cod. cit.: continere.

<sup>3</sup> Cod. cit.: culis incorporeis, vielleicht richtig oculis incorporeis.

daß es noch ein höheres und besseres Wesen geben muß, als er selbst ist, das die Macht besitzt, ihn solange in der Herrschaft über seinen Körper zu belassen, wie es ihm beliebt. Daß diese allmächtige Macht, die allem gebietet, was lebt und denkt, Gott ist, wird er wohl nicht bezweifeln.

Nach Hauréau lautet der Text des Dictums :

*Quo argumento colligendum sit Deum esse.* Tota rerum universitas in tria genera dividitur : in unum quod est, in aliud quod vivit, in tertium quod intelligit, quae inter se sicut potentia sic etiam bonitate differunt ; ut verbi gratia, sicut plus potest bestia vivens quam lapis non vivens, ita plus potest homo vivens et intelligens quam bestia vivens et non intelligens. Atque, eodem ordine, sicut melius est id quod est atque vivit quam quod est tantum, sed non vivit, ita melius est quod vivit et intelligit, quam illud quod vivit, sed non intelligit. Imum enim bonitate atque potentia in rerum naturis constitutum videtur id quod est tantum, sed non vivit ; medium vero quod est atque vivit ; summum autem quod est, vivit et intelligit. Igitur quia, sicut hac argumentatione colligitur, id inter res cunctas praecellit quod intelligit, homo qui intelligit intellectum suum conetur intelligere et ipsius intellectus potentiam examinare, quaeratque si ipse, qui ob hoc melior et potentior est ceteris rebus, quia intelligit, omnipotens est, hoc est quaecumque vult facere possit. Quod si invenerit, sicut utique, si quaerit, invenire poterit, se non omnia quae vult posse, hoc est non ubi et in quo vult permanere (vellet enim, si posset, corpus sibi coniunctum in bona valetudine vicens semper administrare ac regere ; sed non potest), sciat ergo sibi superiorem melioremque possidere potentiam quae illum in hoc regimine corporis quamdiu vult permanere permittit, et quando vult dimittere facit et ipsam potentiam omnipotentem omnibus quae vivunt et intelligunt dominantem, Deum esse non dubitet.

Der vorliegende Gottesbeweis ist der erste Versuch eines solchen im Mittelalter. Er findet sich fast gleichlautend nach Grünwald in einer unedierten Handschrift des zwölften Jahrhunderts in einer Schrift des Benedikt von Aniane über die Trinität.<sup>1</sup>

Eine zweite Form desselben, rhetorisch erweitert, finden wir in der zitierten Pariser Handschrift (Bibl. nat. 13953), welche auch die Dicta Candidi, eine Schrift mit dem Titel : Fides Augustini ex libro primo de doctrina christiana und endlich die weitere Fassung des Gottesbeweises in der angeführten Reihenfolge enthält. Auch Benedikt von Aniane hat einen erweiterten Gottesbeweis am Schlusse des oben genannten Werkes aufgenommen.